

Wojska rosyjskich sowietów kontrolują obecnie prawie całą Syberję

STAN POGODY.

Poniedziałek:
odwiał, pogoda,
wiatr półn.-wsch.

NOWY



ŚWIAT

„Nowy Świat”
pismem poświęconym
sprawom politycznym,
ekonomicznym,
skupiającym na wybitnych
twórcach

Published and distributed under Permit (No. 66) authorized by Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of New York, — By order of the President, A. S. BURLISON, Postmaster General

Rok (Vol.) XXIII. No. 39.

New York, N. Y., Poniedziałek, dnia 9-go Lutego, (Monday, February 9th), 1920.

Pojedynczy numer 2

CORAZ BLIŻEJ POKOJU POLSKI Z SOWIECKĄ ROSJĄ. 167 milionerów wśród właścicieli kopalń OFICEROWIE BYŁEJ ARMII I ADM. KOŁCZA UCIEKAJĄ Z RODZINAMI Z WŁADYWOSTOKU DO JAPONJI.

ODPOWIEDZ RZĄDU POLSKIEGO NA PROPOZYCJE POKOJOWE BOLSZEWIKÓW.

Warszawa, 6 lutego. — Propozycje pokojowe rządu sowiektów będą wzięte pod rozwagę przez rząd Polski, — mówi depesza wysłana do Czyczeryna, bolszewickiego ministra spraw zagranicznych, przez polskiego ministra spraw zagranicznych M. Patka dzisiaj rano. Minister Patek depeszuje:

„Rząd polski z uwagi na otrzymaną telegrafem bez drutu deklarację pokojową rządu sowiektów z dnia 20-go stycznia, oświadcza, iż deklarację tę weźmie pod właściwą rozwagę i odpowiedź zakomunikuje rządowi sowiektów rosyjskich”.

Dzienniki warszawskie sympatyzują z nawiązaniem rokowań pokojowych z Rosją. Piszą one, że minister Patek, po powrocie z Londynu i Paryża oświadczył, iż Aljanci wstrzymali się od dawania jakichkolwiek dyrektyw Polsce tyżąc się rokowań pokojowych z bolszewikami. Równocześnie pisze, że rządy Aljantów zamierzają wziąć pod rozwagę ostatnią politykę Lloyd'a George'a w stosunku do Rosji. Premier Francji Millerand podobno zupełnie zgadza się na tym punkcie z Lloyd'em George'm.

CAŁKOWITA LISTA STRAT AMERYKAŃSKICH W WOJNIE EUROPEJSKIEJ.

Waszyngton, 7 lutego. — Dzisiaj wieczorem opublikowaną została szczegółowa lista strat ekspedycyjnych wojsk amerykańskich w wojnie światowej. Przedstawia się ona następująco:

Poległo w walkach 34.844, z tego 382 na morzu; z ran zmarło 13.960; na różne choroby 23.738; z powodu różnych wypadków 5.120. Rannych w bitwach było 215.423, z czego 85 procent zdatną jest do dalszej służby wojskowej; i 3 wziętych do niewoli. — Razem 293.070.

PLEBISCYT NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM.

Berno Mor. — „Lidove Noviny” donoszą z Cieszyna, że w kołach tamtejszej misji koalicyjnej panuje zdanie, iż plebiscyt na Śląsku Cieszyńskim musi się odbyć w terminie późniejszym, niż początkowo projektowano. Przybycie komisji plebiscytowej, które miało nastąpić w początkach stycznia, zostało, według czeskich informacji odroczone. Komisja nie przybędzie do Cieszyna przed ratyfikacją traktatu pokojowego przez Amerykę.

P. HENRYK MORGENTHAU KUPUJE.

New York, 7 lutego. — Henryk Morgenthau swego czasu wysłannik rządu amerykańskiego do Polski, w celu sprawozdania wieści o pogromach żydów w Polsce zakupił do spółki z dwoma innymi amerykańskimi gmach Adam's Express w New Yorku, za sumę 9 milionów 250 tysięcy dolarów.

URZĘDNICY - NIEMCY W POLSCE.

Poznań. — Minister b. zaboru pruskiego p. Seyda, ogłosił następujące oświadczenie w sprawie urzędników niemieckich, pragnących pozostać na swych stanowiskach na terytorjach, przypadających Polsce:

„Urzednicy państwowi narodowości niemieckiej, zajęci obecnie na terytorjach, mających być odstąpionymi Polsce, a pragnący pozostać na pewien okres czasu w Polsce, otrzymują następujące gwarancje i zapewnienia od ministerjum byłych dzielnic pruskich:

- 1) Urzednicy ci będą pobierali te same pensje, jak i urzednicy narodowości polskiej.
- 2) Będą podlegali jedynie wyższym władzom cywilnym polskim i będą gwarantowani przed wszelkimi wystąpieniami niezyczliwymi z powodu ich narodowości niemieckiej.

po ukończeniu kontraktu służbowego urzednicy ci będą mogli opuścić państwo polskie bez żadnych przeszkód.

ALJANCI SIĘ OMYLIŁI...

P. Gordon Stiles, korespondent nowojorskiego „The Globe”, podaje z Paryża pod datą 7 lutego ciekawe informacje odnośnie żądań postawionych przez Aljantów w sprawie wydania Niemców oskarżonych za wybuch wojny, okrucieństwa i t.p.

Opierając się na poważnych źródłach, p. Gordon Stiles dowodzi, że ostatnia nota wysłana do Berlina, która tyle narobiła hałasu i niepokoju, jest zwykłą omyłką.

A stało się to tak:

Lista z wykazem winnych była sporządzona swojego czasu przez Radę Najwyższą. Było również wydane rozporządzenie, aby listę ową wysłać do Berlina, lecz z powodu skomplikowanych warunków i możliwości rewizji spisu nazwisk, rozporządzenie to zostało wstrzymane.

Rada Najwyższa została rozwiązana i obowiązki jej przejął przez radę ambasadorów. To nowe ciało wykonawcze, nie wiedząc dobrze, jak rzecz się ma, ponieważ rozporządzenie formalnie nie było zawieszona, wysłało listę do Berlina.

Naturalnie, że fakt wywołał wielkie wzburzenie w Niemczech, tym bardziej, że na liście znajdowały się nazwiska osób, których Aljanci nie chcieli liby obecnie żądać do rozprawy.

Rząd angielski natychmiast prawie się spostrzegł, iż został popełniony fatalny błąd. Ale próby wstrzymania listy nie powiodły się, ponieważ było zapóźno.

NIEMCY ZA 15 LAT MOGĄ NALEZEC DO LIGI NARODÓW.

Paryż, 7 lutego. — Niemcy nie mają najmniejszych szans, aby zostały przyjęte na członka Ligi Narodów, według warunków traktatu wersalskiego, przedtem, zanim wypełnią przyjęte na siebie zobowiązania. To znaczy, że najmniej za lat 15.

ZWIĄZEK PISM ROBOTNICZYCH.

Waszyngton, 7 lutego. — Zorganizowani robotnicy projektują utworzenie federacji kooperatywnych pism które reprezentowałyby wszystkie wielkie centra przemysłowe w Stanach Zjednoczonych.

Podstawę tego związku mają stanowić 27 pism, z których większość są to dzienniki.

KARDYNAŁ GILBONS APELUJE O POMOC DLA ARMENIJI.

Kardynał Gibbons wydał odezwę podpisaną przez wielu wybitnych dostojników kościelnych w sprawie pomocy dla biednych w Armenii. Apel ten był czytany we wszystkich kościołach wczoraj po nabożeństwie.

Ciekawa rzecz, że katolicy amerykańscy nigdy jeszcze ani nawet słówkiem nie wspomnieli o Polsce, która ma być najwieńszą córką kościoła katolickiego. Polska, która broń chrześcijaństwa; ta Polska jest obcą dla dostojników kościelnych. — Biskupi amerykańscy baczą tylko na to aby każdy kościół polski w Ameryce był zapisany na biskupstwo. Pamiętajmy niedawno, jak kapłani protestanckiego wyznania ogłosili apel o zbranie pieniędzy na pomoc dla biednych w Europie z wzmianką o Polsce. Pamiętajmy pamiętało o Polsce.

ZAJMUJĄ PIERWSZE MIEJSCE PODŁUG DOCHODÓW.

Wykazy biura podatku dochodowego Stanów Zjednoczonych wykazują że właściciele kopalń, zarabiają więcej pieniędzy podczas wojny, niż jakkolwiek inna grupa przemysłowa, lub handlowa.

Według biura 2554 osób podało jako źródło swoich dochodów „wydobycie minerałów”. Osoby te zarobiły razem 115,288,799 dolarów, co przeciętnie wypada na jednostkę 45.140 dolarów, czyli więcej o 5.000 dol., niż dochód przeciętnej jednostki z następującej grupy.

Wśród właścicieli kopalń podana jest cyfra 167 milionerów.

Druga grupa tuż za powyższą idzie pośredników w sprawie sprzedaży akcji i obligacji tak zw. „brokerów”. Wśród niej dochód przeciętnej jednostki wynosi 41.009 dolarów.

Do trzeciej grupy należą bankierzy z przeciętną 31.500 dolarów. Przeciętna wyspecjalizowanych rzemieślników, jak również nauczycieli wszelkiego rodzaju i księży podana jest na 6 tysięcy dolarów rocznie.

(Wobec tego wykazu, jak wygląda „biedni” baroni węglowi, którzy niedawno wołali dopuścić do strajku, niż podwyższyć płace górnikom?)

Co się zaś tyczy grupy rzemieślniczej, to mowa tutaj nie o przeciętnym robotniku, lecz o garści specjalistów w stalowniach fabrykach chemicznych i t.p., którzy wyjątkowo są dobrze płatni.

Co do nauczycieli, to wysokie dochody jak wykazuje biuro, odnoszą się nie do tych ze szkół i uniwersytetów, ale do szeregu „maistrzów” muzyki, śpiewu i różnych kunsztów innych tego rodzaju.)

PŁACE ROBOTNIKÓW A DROŻYZNA.

Według statystyki biura pracy, zarobki robotników w roku 1918 zwiększyły się o 17 procent w stosunku do płac za rok poprzedni tj. 1917. Trzeba jednak wziąć pod uwagę, że obniżenie to odnosi się tylko do płac robotników zorganizowanych w unję.

Nie mamy natomiast żadnych danych co do płac robotników niezorganizowanych. Ale możemy twierdzić że płace ich nie zwiększyły się nawet o 6 procent, podczas gdy wszelkie towary i artykuły spożywcze podrożały w ostatnim roku od 25 do 75 procent w stosunku do 1918 r.

Jest jeszcze ogromna liczba robotników, którzy zarabiają przeciętnie 20 dolarów tygodniowo. Robotnik z rodziną nie jest w stanie wyżyć z tego zarobku i nieraz brak mu środków na ubranie i buty. Ale kapitaliści mówią nam, że obecnie „prosperity” jest wielkie. Naturalnie jak dla kogo. Wierzymy w to bardzo, ale niech powiedzą otwarcie, że to „prosperity” to jest tylko dla paskarzy.

PLANY WSZECHŚWIATOWEGO TRUSTU STALOWEGO.

Tajemnicę która osłania pobyt finansisty J. P. Morgana w Europie, starają się odgadnąć przemysłowcy angielscy. Wyrażają oni przekonanie, że p. Morgan pertraktował z włoskimi przemysłowcami stali z zamiarem wezbrania ich do wszechświatowego trustu stalowego.

Do trustu mają należeć wszystkie większe centra w Europie. Niemcy są dzisiaj mniejszego znaczenia, ale Francja, która posiada obecnie Alzacy i Lotaryngię ma ob-

BIURO POGODY SIĘ MYLI.

Waszyngton, 7 lutego. — Biuro meteorologiczne zaatakowane zostało silnie w kongresie przez posła Mann'a z Illinois i Bee z Texas.

Zarzuty są stawiane, że biuro się zbyt często myli w przepowiedniach, co było przyczyną niespodziewanych wypadków na pobrzeżu, gdy brakło ostrzeżenia o mającej nastąpić burzy.

POMOC CZECH DLA AUSTRII

Paryż, 27 stycznia. — Z wiadomości donoszą, że według wiadomości dziennikarskich kanclerz Renner wyjedzie w dniu 7 lutego do Pragi, by prowadzić dalej rokowania wszczęte w Paryżu z ministrem spraw zagranicznych Beneszem. Renner zabawi w Pradze 5 dni, po czym powróci do Wiednia, skąd w połowie stycznia wyjedzie do Belgradu, celem omówienia przyszłych stosunków ekonomicznych między Austrią i Jugosławją.

Na temat pomocy aprowizacyjnej, jaką mają udzielić Czesi Austrii tak pisze „Robotnik Śląski” w dn. 23 b. m.:

„Czeski minister spraw zagranicznych, dr. Benesz, obwieścił z wielką pompą dziennikarzom w Londynie, że jedynie państwo czeskie potrafi uratować ginącą głodu Austrię.

Dr. Benesz zapewniał, że Czesi dołożą wszelkich starań, by przyjąć z pomocą konającemu z głodu i zimy Wiedniowi. Tymczasem — i to pod presją ententy — wysyłają mu jedynie węgiel, zmniejszając kreśta, o ile może się im to tylko udać, kontyngenty.

Obecnie z okazji zapowiedzi podróży kanclerza austriackiego, dr. Rennera do Pragi, rozpisują się znowu dzienniki czeskie, że jedynie republika czeska może pomóc Austrii. Ale krowa, która dużo ryczy, mało daje mleka! Czesi chcą wyżżyć Wiedeń... pustymi słowami! Nie dziwnego — wszak to przedni komedian!

Znalazł się jednak ktoś — kto bez przechwałek w imię uczciwie pojętego obowiązku wobec ludzkości śpieszy Wiedeńcykom z pomocą! — Któż to? — To Polska, o czerniana przez husytów — jako kraj głodu i nędzy!

Oto „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi ze źródeł dyplomatycznych: Francuzi poczynili wszelkie zarządzenia, by poścignom żywnościowym z ziemniakami, które wysłał rząd polski Austrii, towarzyszyła podczas przejazdu przez terytorjum czesko-słowackie — francuska eskorta wojskowa”.

EPIDEMJA GRYPY SŁABNIE.

WYPADKI ZASŁABNIEĆ NA ZAPALENIE PŁUC TAKŻE SIĘ OBNIŻAJĄ.

New York, 9 lutego. — Dr. Copeland, szef wydziału sanitarnego oświadczył wczoraj, iż epidemia grypy dosięgła swego kulminacyjnego punktu i powoli, lecz stale będzie słabnąć. W ciągu ostatnich 24 godzin naliczono 2825 wypadków influenzy i 602 wypadków zapalenia płuc. Także samo obniżyla się znacznie śmiertelność. Wczoraj zmarło na influencję 110 osób i 140 na zapalenie płuc. Grabarze omentarni zastrajkowali i nie chcą chować trupów. Nie żądają wyższej płacy lub krótszych godzin, lecz żądają, o zgrozo... żądają wdzięki.

OFICEROWIE BYŁEJ ARMII I ADM. KOŁCZA UCIEKAJĄ Z RODZINAMI Z WŁADYWOSTOKU DO JAPONJI.

Tokio, 7 lutego. — Rosyjscy oficerowie, którzy byli we Władywostoku pod komendą jen. Rozanowa tego gubernatora tej prowincji, wylądowali dzisiaj w swemi rodzinami w przystani Tsuruga, na południowych wybrzeżach Japonji. Przybyli oni tu na pokładach dwóch wojennych okrętów rosyjskich, po upadku rządu Rozanowa we Władywostoku i objęciu tego miasta przez rewolucjonistów. Ostatnie wiadomości otrzymane w Kołcu tego tygodnia rzucają pewne światło na obecny stan rzeczy we Władywostoku i okolicy. Bolszewicy objęli kontrolę nad całą prawie Syberją, aż na bardzo krótkim dystans od Władywostoku. Nikolsk o 40 mil na północ od go miasta jest w rękach bolszewików.

Wojska amerykańskie rozłożone na linii kolejki od Nikolska do Władywostoku, są w kontakcie z wojskami bolszewickimi pod Nikolskiem. We Władywostoku proklamowano stan wojenny, i są oczekiwane tu wojska japońskie. Wobec potwierdzenia się wiadomości o zajęciu Władywostoku przez rewolucjonistów, misje aljantki puściły to miasto, udając się w kierunku Charbina. Wobec ostatniej wiadomości o ucieczce oficerów rosyjskich która ma związek z przejściem wojsk anty-bolszewickich na stronę rewolucjonistów, to jedyną dziś siłą zbrojną anty-bolszewicką na Syberji, są wojska japońskie i amerykańskie.

Londyn, 8 lutego. — Z Władywostoku donoszą że wojska japońskie stanęły w obronie generała Rozanowa, dowódcy wojsk anty-bolszewickich we Władywostoku, który dzięki temu zdołał zbiedz przed niewolą na pokład japońskiego krążownika stojącego w porcie.

W czasie zajęcia miasta przez czerwonych, rewolucjoniści zajęli tramwaje uliczne, i ruszyli na kwatery generała Rozanowa, gdy przystąpili oni do zdobywania tego domu, wówczas wojsko japońskie stanęło w drodze rewolucjonistom, lecz oficerowie amerykańskiej marynarki wojennej nie dopuścili do walki, wówczas japończycy się wycofali i wszystkie wojska aljantkie zajęły stanowiska neutralne, w czasie tego gen. Rozanow zdołał zbiedz na okręt japoński.

Z KONSULATU GENERALNEGO RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

KOMUNIKAT.

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Nowym Yorku ogłasza, że z dniem 16-go lutego 1920 roku zostaje wydział paszportowy otwarty z powrotem dla przyjmowania nowych zgłoszeń paszportowych. Konsulat wzywa emigrantów zamierzających w obecnym czasie powrócić do Polski, ażeby podania nadsyłałi wprost do Konsulatu bez użycia jakiegokolwiek pośrednictwa, które re powoduje jedynie zwłokę w wydaniu paszportu, często zaś i liczne nadużycia ze strony pośredników. Wakasener również byłoby, ażeby emigranci wyjeżdżając do Polski kierowali się drogą bezpośrednią do Gdańska. Obecnie następujące towarzystwa okrętowe utrzymują ruch pasażerski między Nowym Yorkiem a Gdańskiem:

- Scandinavian American Line, Nowy York, Broadway 1.
- Cunard Line, Nowy York, State Street 21.
- French Line, Nowy York, State Street 19, od 1-go marca 1920 r.
- Swedish American Line, New York.

Od 16-go lutego, 1920 r. wydawane będą tylko paszporty znajdujące się obecnie na przechowaniu w Konsulacie. Ponieważ ilość ich wynosi jeszcze kilka tysięcy, Konsulat wzywa wszystkich posiadaczy kwitów na paszporty, aby zgłosili się jaknajprędzej do Konsulatu osobnie lub listownie w celu odbioru ewentualnie przesyłanych paszportów.

Jednocześnie Konsulat zawiadamia, że opłata za paszport wynosi \$6.25, za przedłużenie paszportu \$2.50, dokonanie zmiany w paszporcie \$1.25, za przesyłkę paszportu 15 centów.

Nowe aplikacje wypełnione być mogą w...

INFLUENZA POWRÓCIŁA i znowu porywa liczne ofiary.

STARZY I MŁODZI ULEGAJĄ JEJ NIE-UBŁAGANYM CIOSOM. JAK NA WYDZIAŁ ZDROWIA POLECA, AŻEBY ZASTOSOWAĆ JAK NAJWIEKSZA OSTROŻNOŚĆ, A SZCZEGÓLNIE UWAGAĆ NA ŻOŁĄDEK, UTRZYMYWAĆ GO W PORZĄDKU, UNIKAJĄC ZATWARDZENIA.



KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE JEST NA TO WYPRÓBOWANYM I NAJLEPSZYM ŚRODKIEM. PRZEZEBIENIE MA LECZYĆ ZA 24 GODZIN. WYDALAJĄC Z CIAŁA TRUJĄCE SKŁADNIKI, DAJE WAM CZYSTY ŻOŁĄDEK, CZYSTĄ KREW, DOBRY APETYT, SPOKOJNY SEN. JEDY- NEM SŁOWEM REGULUJE I WZMACNIA CAŁY SYSTEEM CHRONIĄC WAS OD TEJ STRASZNEJ CHOROBY. MIEJ ZAWSZĘ POD REKĄ KALWA- RYJSKIE WINO LECZNICZE. — KTÓRE JAKBY WIERNY STRÓŻ CZUWA NAD ZDROWIEM TWO- JEM I TWOJĄ RODZINĄ.

PAMIĘTAJ, ŻE ZWRACAMY KAŻDY CENT TE- MU, KTÓRY UDOWODNI, ŻE NASZE KALWARYJ- SKIE WINO LECZNICZE NIE JEST TAKIEM, JAK PISZEMY.

CENA BUTELKI \$1.50, 6 BUTELEK \$8.00, I 6 CENTÓW PODATKU.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH APTEKACH, U NASZYCH AGENTÓW, LUB WPROST OD FA- BRYKANTÓW.

D. WRÓBLEW D. WRÓBLEWSKI & CO.

96 EAST 4th STREET, (N. S.) — NEW YORK, N. Y.

KALENDARZYK ZABAW.

14 Lutego 1920 r. Tow. im. Jen. Dwer- nickiego, oddział 39 Z. W. P. urzą- dza wieczorek w sali ob. Katza, 431 East 6-ta ulica.

14 Lutego, Tow. Spółn. "Halina", urządza Wieczorek Muzykalno-wokalny, w Arlington sali, 19-23 St. Marks Place, (E. 8 ulica) cały do- chód na biedne dzieci w Polsce. O współdziałaniu uprasza Komitet.

15 Lutego, 1920 r. Niedziela. Polska Robotnicza Kasa Chorych w Asto- ria, L. I., urządza Zabawę Tance- ną, w hali ob. Cieślowski, róg Woolsey i 8 Ave. Astoria. 25 centów wstęp.

15 Lutego, 1920 r. Niedziela. Tow. Brat. Poln. Kółko Przyjaciół, gr. 111 Zjedn. P. N. urządza Zabawę w sali ob. Katza, 431 E. 6 ulica. Początek o 2 popoł. Wstęp 25 c.

Wiec. Obchod. Odczyt. Posiedzenia

Rada Oświatowa Złączonych Towarzystw Polskich w New Yorku. — Posiedzenia odbywają się w każdą czwartą środę miesiąca w Domu Narodowym, 404 E. 15 ulica.

Klub Obywatelski demokratyczny. — Posiedzenia odbywają się w każdy pierwszy piątek miesiąca w sali ob. Mikuliczew, 134 E. 7 ulica.

Liga Polskich Kobiet. Oddział II-gi. — Posiedzenia odbywają się w 1-szą i 3-cią środę miesiąca, w Domu Na- rodowym, 404 E. 15 ulica.

Copenhagen

NOWA WIELKA 10ct. paczka TERAZ NA SPRZEDAŻ GWA- RANTUJEMY że Copenhagen Snuff jest teraz i był zawsze absolutnie czysty. Jeżeli twój kłopot nie ma na składzie samicy go dostarczy- my poczta tak długi, aż on sam ci go będzie w stanie dostar- czyć. Przyjmujemy marki pocz- towe.

Copenhagen Chewing Snuff jest do użycia.

WEYMAN BRUTON COMP., 1107 Broadway, New York.

Dr. A. H. Chalupska

DENTYSTKA
1207 — 60-ta ul. — Brooklyn, N. Y.
West End subway obok stacji subwajowej.

L. JAKUBOWSKA

AKUSZERKA
zawładnia, że przeprowadzi się i mieszka obecnie p. n. 416 E. 6-ta ul. w New Yorku.

CHOROZY BEZNADEJNIE

Jeżeli chorujesz — nie tracąc nadziei. W New Yorku jest doktor który ma 26 lat praktyki i w nim masz polskie i polskie zaufanie. Doktor ten nazywa się dr. Leonard Landis 110 E. 22nd St. New York. Jest on byłym asystentem szpitala Be- lewue i Lehanon. Idźcie do niego ponieważ bez po- mocy jego wyodrębnienie między innymi wice- odkadłacz. Pomógł on tysiącom. Godziny biurowe od 10 do 7. W niedziele od 10 do 3.

DR. L. LANDIS
110 EAST 22 STREET NEW YORK, N. Y.
Pomiędzy 3rd i Lexington Ave.
Założone 25 lat temu. Przyjmuje i konsultacje.

POLSKIE BIURO ADWOKACKIE

Zawładnia, że przeprowadzi filię naszego biura adwokackie- go pn. 116 East 7th Street, w New Yorku. — Złatwiamy wszelkie sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach.

Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. — Tel. Forsyth 9930.

POST & HORN
Złatwiamy wszelkie sprawy odnoszące się do podatku dochodowego.

INFORMATOR POLSKICH ZAKŁADÓW HANDLOWYCH I PRZEMYSŁOWYCH.

* B. ZELSKI — Polska Księgarnia. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Katalo- g wysłany bezpłatnie. — 150 East 7th St., New York.

JEDYNY POLSKI SKŁAD w NEW YORKU. Gramo- fony, rekordy. B. Maruszewski. 335 E. 14th St. New York. NAPRAWIAMY GRAMOFONY.

GRZEGORZ SZWARCZYŃSKI dostarcza doborowej muzyki na wszel- kie okazje, oraz udziela lekcji na skrzypcach. 216 East 7-ta ulica, New York City.

EUGENJUSZ HECK Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie sprzedawania brzytwy. Stawianie Ba- niek. — 131 E. 7-ma ulica, New York.

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz- towek, własnego nakładu, Kalendar- zy na rok 1920, artykułów religij- nych, brzytwy gwarantowanych, pas- ków, i t. d. Katalogi wysyłamy na żądanie. P. FORTUNA, 422 East 9th St., New York City.

Polska Fabryka SKRZYPIE O pod nazwą THE UNION VIOLIN SHOP Skład Hurtowy i Detaliczny Wszelkie przybory w zapasie. Roboty artystycznie wykonane. Przyjmuje ob- stępniki na większe ilości po cenach umiarkowanych.

FRANCISZEK GIBAS, właściciel. 127 E. 7th St., New York, N. Y.

JAN W. SUPEL KONTRAKTOR INSTALACJI ELE- KTRYCZNYCH. GŁÓWNE BIURO: QUEENS BOULEVARD and WOOD- HAVEN AVE., ELMHURST, L. I. TELEFON: NEWTON 1031-J.

Tel. 5896 Stayresant. RESTAURACJA WAWEL 317 East 13th St. New York, N. Y.

F. Błaski. Felix Phonograph and Supply Co., 139 Ave. A. róg 9 ul. New York. Hurtow- nym skład gramofonów, motorów i re- kordów. Przyjmujemy wszelkie repara- cje gramofonów.

Kwarciański i Wolin. Polsky Po- grzebowni przy parafii św. Stanisła- wa B. M. — 123 East 7 ul. New York. Telefon: Orchard 729.

W. A. Wodolniec dostarcza doborową muzyki na wszelkie okazje. 445 E. 6 ulica, 2 piętro, New York.

J. GADZIAŁA Obecny Skrzypek w Kriens Sympho- ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek- cji na skrzypkach, fortepianie oraz na- dętych instrumentach, początkującym i awansującym. Ceny niskie. 288 E. 10-ta ULICA, NEW YORK.

Zakład Jasiołkarski świeżych kwiatów Jana Pawłowskiego, 429 Ave. A. róg 14 ul. New York.

J. POL Pierwszorzędna Pracownia Krawiecka. 128 East 7. ul. New York.

J. CIOLKA. Polskie informacyjne biuro. — Wy- syłka pieniędzy y do wszystkich części kraju i sprzedaż sztykart na wszystkie linie okrętowe. Sprawy notarialne. — 144 E. 7 ul. New York.

ARTYSTYCZNY ZAKŁAD FOTOGRA- FICZNY, 278 E. Houston ul. N. York wykonuje wszelkie prace w zakresie fo- tograficznego wchodzące. Zdjęcia oso- bnoje, pojedynczych, grup weselnych, towa- rzystw, oraz fotografii paszportowych po cenach umiarkowanych. Franciszek X. Wazeter Adwokat. 130 E. 7 ul. New York. Tel. Orch. 2583.

Fr. W. Matykiewicz. Jedyne polski Zakład Jubilerski, 132 E. 7 ulica, New York City.

FABRYKA GRAMOFONÓW, Kropi- del, Peczówek, Krzyżów i Kalen- daryz. Hurtowna Sprzedaż. Drukar- nia i Księgarnia. Dobry rabat dla a- gentów i szorników. White Eagle Pro- gress House, 185 Ave. A. New York.

NOWY POLSKI ZAKŁAD MASARSKI

Wielki wybór wędlin, szynki, kiełbas i in- nych produk- tów spożywa- czych. Ceny nadzwyczaj niskie. Pa- leca się łaskawej pamięci Szan. Pola- nji, Bracia SAPIETA, 189 Ave. A. (pom. 11 i 12 ul. New York City).

Brooklyn-Williamsburg

A. WYDRYŃSKI, 187 Bedford ave. Wnaburg, Brooklyn. Polski Skład. — Cukierki, cygara, zabawki dla dzieci, gazety i przybory do pisania.

S. SKONIECZNY i W. GEBWA- TOWSKI. Jedyne Polskie Skład Obu- wia na 5-ej Ave., par. 640 w South Brooklynie. Wszelki wybór obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego.

SWÓJ DO SWEGO! POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA HANDLOWA

posiada artykuły groseryjne i de- likatesy. Ceny umiarkowane. 127 Wythe Ave., róg 8-ej ulicy. 75 Grand St., róg Wythe Ave. 199 Bedford Ave., róg 6-ej ul.

BROOKLYN - GREENPOINT.

W. ADAMSKI Polski Skład Obuwia 192 Driggs Avenue Brooklyn. — napra- ciew polskiego kłosa.

Polski Fotograf, Alexander Scudlo 725 Manhattan Avenue, Brooklyn. — Telefon 2215 Greenpoint.

Jedyny Aptekarz polak, Notariusz Pa- bliczny. A. S. BAOZYŃSKI, 179 Driggs ave., Tel. Gpt. 543. Brooklyn.

Polski skład kufurów i waliz. — W. SERAFINOWICZ, 273 Driggs av. Greenpoint-Brooklyn.

S. KRUSZEWSKI Jedyne Polskie Złotnik, który wyrabia ładne biżuterie. — Proszę swoich Ro- daków, odwiedzić mój zakład. 187 Kent Street, Brooklyn, N. Y. (Greenpoint) CENY UMIARKOWANE.

Polski Skład Obuwia. "White Eagle Retail Shoe Store, Incorporated, 277 Manhattan Ave., Brooklyn.

W. SZYMANSKI — STRASIŃSKI. Polski sklep galanterijny. Bry "Sanda Store. 143 Driggs Ave., Brooklyn. Wy- bór bielizny i dziecięcych ubranek.

A. WIECZKIEWICZ, 182 Driggs Ave., Brooklyn. Sklep galanterijny, wszelki wybór bielizny męskiej, dam- skiej i dziecięcej.

POTRZEBA DO SPRZEDAWANIA GŁOPOCÓW GAZET "NOWY ŚWIAT" 424 E. 9th St.

PO CO CIERPIEĆ!

Najbardziej zadziwiające rezultaty osiągnięte przez elektryczno- medyczne X-Ray metody: Po co poddawać się operacjom, kiedy możecie być leczeni przez Elektro-Medical Therapy. Choroby żo- łądka, wątroby i nerek, także raptury i hemoroidy, mogą być le- czone bez bólu. Nerwowym, osłabionym i o wyalym zdrowiu lu- dziom, zdrowie powraca przez Elektro-Medical leczenia.

SPECJALNOŚĆ: CHOROBY MEZOCYJNY I KOBIET.

DR. COLL

27 CEDAR ST., NEWARK, N. J.

GODZINY BIUROWE: — 9 rano do 8 wieczór, co dzień z wyjąt- kiem czwartków. — W niedziele i święta 10 rano, do 2 po południu. — przeciw Military Park — of Broad St.

AUTOMOBILOWA

TECHNICZNA SZKOŁA i FABRYKA
Pełny kurs polski i polsko-angielski przy osobistym nadziorze nauczyciela L. TYCHNIEWICZA & CO.

Nauka zastawiania, rozbiierania, re- peracji, jazdy, rysunków i wszelkich niedokładności w motorach. Nie pot- wunuje naszej Szkoły z innymi. Przy- żęcie osobiste i obejrzenie nasza szko- ła nim wstąpić do stróżki. Gwarant-ujemy nauczyć każdego. Dajemy dy- plomy. Odpowiadamy na listy.

L. TYCHNIEWICZ & CO. 601 East 17th Street, New York City.

FARAON

CZYLI WALKA DUCHOWIEN- STWA O WŁADZĘ.

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy.)

... ludzono i zirytowany książkę, opu- ją czempredzej, pomimo błagań, a- został. Gdy jednak spytał służbę o wclon, szatna przyznała, że to nie wclon Kamy, ale że go ktoś podzru- następcę kazał podwoić warty w pa- i dokoła pałacu i zdesperowany cał do swego mieszkania. Nigdybym nie wierzył — myślał — jedna słaba kobieta może narobić ty- ametu!... Cztery świeżo złapane y nie dorównają w niespokojności eściance!

... siebie znalazł książkę Tutmozisa, y właśnie przyjechał z Memfis i le- miał czas wykopać się i przebrać odróży.

... Co mi powiesz? — spytał książkę u- eńca, odgadując, że nie przyniósł do

brych nowin. — Widziałeś jego swięto- bliwość?

... Widziałem słonecznego boga Egip- tu — odparł Tutmozis — a oto co mi rzekł...

... Mów — wtrącił następcę.

... Tak mówił pan nasz... — ciągnął Tutmozis, złożywszy ręce na piersiach i schyliwszy głowę. — Tak mówił pan: Przez trzydzieści cztery lata prowadzi- lem ciężki wóz Egiptu i tak jestem zmę- czony, że już tęsknię do moich wielkich przodków, którzy zamieszkuja kraj za- chodni. Niebawem opuścisz tę ziemię, a wówczas syn mój, Ramzes, zasiądzie na tronie i czynić będzie z państwem to, co mu podyktuje mądrość...

... Tak powiedział mój swiętobliwy ojciec? — spytał następcę.

... To są jego słowa wiernie powtórzo- ne — odparł Tutmozis. — Po kilka ra- zy wyraźnie mówił mi pan, że nie zo- stawia ci żadnych dozkazów na przy- szłość, abys mógł rządzić Egiptem, jak sam zechcesz.

... O swięty!... Czyliż jego niemo- jest naprawdę, tak ciężka?... Dlaczego nie pozwała mi przyjechać do siebie?... — pytał rozżalony książkę.

... Musisz tu być, bo możesz się przy- dać.

— A traktat z Asyryją?... — zapytał następcę.

... Jest zawarty w tym sensie, że A- syryja może bez przeszkód z naszej stro- ny prowadzić wojnę na wschodzie i pół- nocy. Ale sprawa Fenicji została w za- wieszaniu, dopóki ty nie wstąpisz na tron...

... O błogostawiony!... o swięty wła- deo!... — wołał książkę. — Od jak strasznej uchroniłeś mnie spuścizny!...

... Fenicja więc zostaje w zawiesz- niu — powiedział Tutmozis. — Lecz obok tego stała się niedobra rzecz, bo jego swiętobliwość, aby dać dowód Asyriji, że nie będzie jej przeszkadzał w woj- nie z ludami północnymi, rozkazał na- szą armię zmniejszyć o dwadzieścia ty- sięcy wojsk najemnych...

... Co powiedziałeś?... — wykrzyk- nął zdumiony następcę.

... Tutmozis chwiał głową na znak smu- tku.

... Prawdę mówię — rzekł — i już nawet rozpuszczono cztery libijskie pułki.

... Ależ to szaleństwo!... — prawie zayął następcę, łamiąc ręce. — Po co mi się tak osłabiamy i dokąd pójdą ci ludzie!...

... Otoż to, że już poszli na pustynię

libijską i albo napadną Libijczyków, co- nam narobił kłopotu, albo połączą się z nimi i razem uderzą na nasze zachodnie granice...

... Nie o tem nie słyszałem!... Co oni porobili?... i kiedy to zrobili?... Żadna wieść do nas nie doszła... — wołał książkę.

... Bo rozpuszczeni najemnicy poszli w pustynię od Memfis, a Herhor za- bronił mówić o tem komukolwiek...

... Więc nawet Mefres i Mentezufis nie wiedzą o tem?... — spytał namiestnik.

... Oni wiedzą — odparł Tutmozis. — Oni wiedzą, a ja nie!...

... Książę nagle uspokoił się, ale po- blał, a na jego młodem obliczu odma- lowała się straszna nienawiść. Schwy- cił za obie ręce swego powiernika i mo- eno ścisnął je szepał:

... Słuchaj... Na swiętą głowę ojea i matki... na pamięć Ramzesa... na wszystkich bogów, jeżeli jacy są, przy- sięgam, że gdy — za moich rządów — kapłani nie ugną się przed moją wolą, zgimotie ich...

... Tutmozis słuchał przerażony.

... Ja, albo oni!... — zakończył książkę. — Egipt nie może mieć dwóch pa- nów...

— I zwykle miał tylko jednego: faraona — wtrącił powiernik.

... Zatem będziesz mi wierny?... — Ja, cała szlachta, wojsko, przysię- gam ci!...

... Dosyć — zakończył następcę. — Niechże sobie teraz uwalniają najem- ne pułki... niech podpisują traktaty... niech kryją się przede mną, jak nieto- perze i niech oszukują nas wszystkich. Ale przyjdzie czas...

... A teraz, Tutmozis, odpoczuj po po- droży i bądź u mnie na uczenie dziś w wieczór... Ci ludzie tak mi spęta- li, że mogę tylko bawić się... Więc będę się bawił.

... Ale kiedyś pokażę im, kto jest wład- cą Egiptu: oni czy ja!...

... Od tego dnia znowu poczęły się uc- ty. Książę, jakby wstydząc się wojska, nie odbywał z nim ćwiczeń. Natomiast pałac jego roił się ze szlachtą, oficerami sztukmistrzami i śpiewaczkami, a po- naczek odbywały się wielkie orgie, wśro- których dźwięki arf mieszały się z drza- skiem pijanych biessadników i spazna- tycznym śmiechem kobiet.

... Na jedną z tych uczt Ramzes zapro- sił Kamę, ale odmówił. Książę obra-ził się na nią, co spostrzegłszy Tu- rzekł:

... I zwykle miał tylko jednego: faraona — wtrącił powiernik.

... Zatem będziesz mi wierny?... — Ja, cała szlachta, wojsko, przysię- gam ci!...

... Dosyć — zakończył następcę. — Niechże sobie teraz uwalniają najem- ne pułki... niech podpisują traktaty... niech kryją się przede mną, jak nieto- perze i niech oszukują nas wszystkich. Ale przyjdzie czas...

... A teraz, Tutmozis, odpoczuj po po- droży i bądź u mnie na uczenie dziś w wieczór... Ci ludzie tak mi spęta- li, że mogę tylko bawić się... Więc będę się bawił.

... Ale kiedyś pokażę im, kto jest wład- cą Egiptu: oni czy ja!...

... Od tego dnia znowu poczęły się uc- ty. Książę, jakby wstydząc się wojska, nie odbywał z nim ćwiczeń. Natomiast pałac jego roił się ze szlachtą, oficerami sztukmistrzami i śpiewaczkami, a po- naczek odbywały się wielkie orgie, wśro- których dźwięki arf mieszały się z drza- skiem pijanych biessadników i spazna- tycznym śmiechem kobiet.

... Na jedną z tych uczt Ramzes zapro- sił Kamę, ale odmówił. Książę obra-ził się na nią, co spostrzegłszy Tu- rzekł:

KATAR PECHERZA JEST CHRONICZNYM ALBO OSTREEM ZAPALENIEM BŁONY PECHERZA.

Ta choroba zwyczajnie okazuje się u osób starszych. Ci, którzy cierpią na katar pęcherza są zmuszeni często od dawać moc. Moc jest mętna, gęsta i przy jej oddaniu odczuwa się palące bole.

Cena za PARTOHERB jest 5 dol. za sześć pudełek, a 1 dol. za jedno pudełko, w sławnej APTECE PARTOSA, 160 SECOND AVE. — NEW YORK, N. Y.

Z Passaic, N. J.

POLOWANIE NA KOMUNISTÓW TRWA W DALSZYM CIĄGU.

W zeszłą sobotę wieczorem, zastęp detektywów, połączonych z weteranami, najeżdżał salę Tulpana i Kozia pod 149 Monroe St., gdzie odbywała się zabawa urządzona przez Trzeci Rząd Oddział Amerykańskiej Socjalistycznej Partii, przyczem zaarrestowali 15 osób, z których po egzaminacji na stacji policyjnej, 32 zostało zwolnionych a trzech "niebezpiecznych przez wodców" zostało odesłanych do Newarku skąd prawdopodobnie będą odstawieni na Ellis Island.

ROK WIEZIENIA ZA UDERZENIE DZIEWCZYNY.

Jan Małusiński, zamieszkały pod nr. 63 Passaic ul. został skazany na \$175 kary za uderzenie panny M. Nowak zamieszkałej pod tymże adresem. W razie nie zapłacenia kary, p. Małusiński ma perspektywę dostać bezpłatne mieszkanie z utrzymaniem w powiatowym więzieniu na cały przyszły rok.

Kłótnia podobno powstała o flaszke "Hoffmańskich Kropli". P. Jan powiada, że panny Mery rzuciła w niego próżną flaszka, on nie pozostał dłużnym i tak cała historia stała się.

TARTAK ANDERSONA NA WALLINGTON ZNISZCZONY PRZEZ POŻAR.

W zeszły czwartek wieczorem spłonęła heblarnia tartaku Andersona na Wallington. Tysiące ludzi przyglądało się rozszalałemu żywiołowi. Dzięki tylko nadludzkim wysiłkom straży ogniowej z Passaic, E. Rutherford i Wallington zdołano uratować "power house" i wielkie składy materiału budowlanego. Szkoda wynosi \$75,000.

INFLUENZA W PASSAIC.

Panna Influenza, nie chcąc nubiżyć naszemu miastu, złożyła nam wizytę. Jak dotychczas, liczba zaraportowanych wypadków grypy przekracza 400, a nie ma nadziei na zmniejszenie się zaszabnień, tembardziej, że i pogoda zda się jej sprzyjać. Wszyscy przeto powinni uważać na swoje zdrowie i stosować się do wydanych przepisów.

PASSAIC MUSI ZAPŁACIĆ \$1,513,855.

Klerk miastowy, podaje do ogólnej wiadomości, że budżet naszego miasta na rok 1920 wynosi \$1,513,855. — Zeszłoroczny budżet wynosił \$966,821.77 centów, który wymagał podatku po \$2.52 od sta. Chociaż w tym roku wartość realności w Passaic została podniesiona o blisko 8 milionów dolarów (o 15 proc.) jednak wobec zapowiadanych rozchodów, niema nadziei, aby podatek był niższy jak po \$3.20 od sta.

BRAK PIELEŃNIAREK.

W Passaic daje odczuwać się brak pielęgniarek. Biuro rejestracji pielęgniarek zawiadamia, że może zatrudnić najmniej o dwadzieścia pięć pielęgniarek dziennie więcej.

DWUCH MORDERCÓW P. GOLDSTEIN ZA KRATKAMI.

Joseph McQuade i John Maher, obaj z Hoboken, znajdują się w ręku policji jako oskarżeni o zamordowanie p. Goldstein w wigilję Bożego Narodzenia. U McQuade'a znaleziono palto zabrane wtezas od Goldstein'a, a Maher'a poznal p. Goldstein, mąż zamordowanej, jako jednego z trzech rabusiów, którzy byli w jego sklepie.

Hej Kto Polak!

OZY JUŻ SIĘ NAMYSLIŁEŚ CO MASZ ROBIĆ? JEDZIEŠ DO KRAJU, LUB CHCESZ TAM WYŚLAĆ PIENIĄDZE? JEDNO LUB DRUGIE, ZRÓB TO PRZEZ

"POLAKA"

— MY JESTEŠMY NIMI —

WZEDAJEMY SZYFKARTY I WYSYŁAMY PIENIĄDZE SZYBKO WEDŁUG NAJTANŠZEGO DZIENNEGO KURSU I Z PEŁNĄ GWARANCJĄ

POMAGAMY JADĄCYM DO KRAJU W WYBIERANIU PASZPORTÓW. — WYSYŁAMY PAKUNKI DO KRAJU. — ZAŁATWIAMY WSZELKIE SPRAWY.

— Usługa Najrzetelniejsza —

W KAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE SIĘ LUB PISZCIE DO NAS:

KLUDA i LEŚNIAK 520 E. 6th Street NEW YORK, N. Y.

ZAWIADOMIENIE.

Okręgowe Biuro Stowarzyszenia Mechaników Polskich, od 1-go Lutego 1920 r. jest przeniesione o miejsce pod nr. 327 East 14 ulica w New Yorku, na pierwsze piętro, nad Restauracją Białego Orła. — Wszyscy zainteresowani będą łaskawi zwracać się do nowego adres. Biuro otwarte od 9-jej rano do 9-jej wieczorem w dnie powszednie, zaś w niedziele od 10 do 12 rano.

H. BOGUSZEWSKI, Org. Okręgowy.

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starożytności, a ogólnie znany w New Yorku i okolicy, leczy z najlepszym i pewnym skutkiem wszelkie niedomagania żołądkowe, piersiowe, wątroby, nerek, różne objawy reumatyzmu, hemoroidy, różne katarctwa krwi, choroby skóry i żarzałki.

Dokonywa wszelkich ciężkich operacji u mężczyzn, kobiet i dzieci w swoim ofisie, lub w prywatnym szpitalu. Specjalnie zaś przepuklinę i ślepą kieszeczkę (Appendicitis) przy pomocy specjalisty-chirurga z Wiednia.

Ktoby nie mógł przyjść osobiście, niech listownie opisz z całym zaufaniem swą chorobę, a dostanie uczciwą, bezpłatną poradę. Na odpowiedź proszę załączyć znaczek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG

304 SECOND AVENUE, (pomiędzy 17 i 18 St.) NEW YORK CITY.

Godziny ofisowe: Codziennie od godziny 9-jej rano do godziny 3-jej wieczorem. Telefon: Stuyvesant 1882.

TEATR OBRAZKÓW RUCHOMYCH W LODZI, PASTWĄ PŁOMIENI.

W sobotę wieczorem spalił się do szczytu jedyny w Łodzi teatr obrazków ruchomych (moving pictures), New Star. Przyczyną pożaru były filmy, które zapaliły się, a operator dostawczy "Pietka", dał drapakę. — Szczepkiem, pożar zaczął się na samym początku wieczornego przedstawienia, kiedy w całym teatrze było zaledwie z tuzin publiczności, która wyszła z budynku bez szwanku. Oprócz teatru zostały mocno uszkodzone dwa sąsiednie domy. Szkoda wynosi około \$20,000 dolarów.

DROBNE OGŁOSZENIA.

POTRZEBA MĘCZYŻYN (Help Wanted Male)

POTRZEBUJEMY podróżującego agenta. Musi mieć praktykę w zbieraniu orderów, jak ustawić generalnego agenta. Dobre komisowe i wynagrodzenie.

D. WRÓBLEWSKI & COMPANY 196 E. 4th St. New York City. (N.S.)

PRACOWNIKÓW trzeźwionych i nawijaczy. Stała praca, dobra płaca. Ficks Reed Co. 535 E. 79th St. (9)

POTRZEBA

KOWALI

i MĘCZYŻYN DO KRAT. Stała praca, dobra płaca. Zgłosić się do Mr. Whittemore HUDSON MOTOR CAR SERVICE OF N. Y. Service Station 315 West 68th St. (11)

JUBILERÓW

pierwszorzędnych wyrabiaczy pierścionków i do grawiowania, młodych męczyżyn, którzy mają trochę doświadczenia i do pracy montowania ALLSOPP BROS. 26 Camp St. Newark, N. J. (11)

"MOULD LOFTSMEN"

doświadczonych na pierwszorzędne konstrukcje okrętów DOWNEY SHIP BUILDING CO. Staten Island, N. Y. (11)

ROBOTNIKÓW

NIE DOŚWIADCZONYCH

STAŁA PRACA.

GWARANTOWANA Z DOBRĄ ZAPŁATĄ. FABRYKA ZNAJDUJE SIĘ BLISKO PLAINFIELD I DUNNELLEN, N. J. NIASCO CHEMICAL CO. NEW MARKET, N. J. PHONE DUNNELLEN 2875. (11)

MASZYNISTÓW

i

POMOCCNIKÓW

Potrzebujemy natychmiast BETHLEHEM STEEL CO. BETHLEHEM, PA.

Lathe, do świdrowania, do slotowania i "Die Sinkers", także wielu robotników. — Zgłoszenia: COMPANY'S OFFICE 14 Greenwich St. N. Y. City (10)

DROBNE OGŁOSZENIA.

MĘCZYŻYN

do pracy wewnątrz, praca fabryczna, stała przez cały rok. Zgłoszenia do: Employment Office U. S. ALUMINUM CO. RIVER ROAD, EDGEWATER, N. J. (14)

NACIERACZŁ doświadczonych na cellulowych ramach sakiewkowych i guzikach. Stała praca. Hudson Button, 317 E. 34 St. (15)

RZEŹNIKÓW

doświadczonych męczyżyn potrzeba do pracy w detalicznym sklepie. — Dobra, łatwa i stała praca. KRAMER BROS. 38 Greenwich St. City (11)

DO trzewików, pierwszych i drugich lasterów potrzeba na pierwszorzędne dąskie obuwie. I. Miller, 1 Carlton Ave. Brooklyn. (10)

WYRABIACZY SKRZYŃ

doświadczonych przy struganiu i turowaniu. także bierzemy początkujących. Czysta, stała praca, płaca co tygodnia.

A. W. FABER, INC.

41 DICKERSON ST. NEWARK, N. J. (14)

PRASOWACZY

do wykończenia męskich palt. Dobra zapłata, uinjne warunki COLEMAN TAILORING CO. 694 BROADWAY Wejście na 4th St. (10)

CHŁOPCA do nauki przy poliszowaniu i szlifowaniu. Dobry fach. Celująca sposobność. dla ambitnego chłopa. S. Blieman, 199 Lafayette St. (9)

ROBOTNIKÓW

200 ROBOTNIKÓW ROBOTNIKÓW 50 CENTÓW NA GODZINĘ TAKŻE POMOCCNIKÓW 54 CENTÓW NA GODZINĘ Dobra sposobność wyuczenia się fachu budowania okrętów.

ZGŁOSIĆ SIĘ NATYCHMIAST SUBMARINE BOAT CORP. NEWARK BAY SHIPYARD PORT NEWARK, N. J.

Służba kolejowa wprost do naszych "yardów" przez Jersey Central od Liberty St. w New Yorku. Jazda trwa 25 minut. Pociągi odchodzą o: 6:13, 6:30, 6:40 i 7:53. — Opłata kolejowa kosztuje tam i z powrotem \$1.25 tygodniowo, lub Tunele pod Hudson River. do Park Place w Newarku a potem brać tramwaj lub "bus" na miejsce. (13)

POMOCCNIKÓW

na "die casting" maszyny Doświadczenie nie konieczne Goręca i ciężka robota. Dobra zapłata i promocja co sześć miesięcy. Świetna nader sposobność. DOEHLER DIE CASTING CO. Court & 9th Sts. B'klyn. (9)

POMOCCNIKÓW MOULDERÓW stała praca na maszynach, dobra płaca. Tuttle & Bailey Mfg. Co., Berry and North 10th St. Brooklyn. (10)

FRAZERÓW na piękne sakiewki i rozmałości. Dobra płaca. Hudson Button 317 E. 34 St. (11)

FRAZERA do pięknych sakiewek i rozmałości; stała praca, dobra płaca. Hudson Button, 317 E. 34 St. (15)

PORTERA do ogólnej pracy; referencje niezbędne. Hudson Button, — 317 E. 34 St. (17)

MASZYNISCI

BRAKERZY

ROBOTNOICY

Bezpłatna transportacja, także dogodne utrzymanie dla obotników. Potrzeba również pracowników w innych zakresach kolejowych. PENNSYLVANIA RAILROAD, Free Employment Dept. 109 West St. (15)

ZDRAPYWACZY SZCZOTKĄ na stalowe i mosiężne przyrządy żelazne. Dobra zapłata, stała praca i sposobność promocji. BOMMER SPRING HINGE CO. 263 Classon Ave. B'klyn. (5-8-9)

POTRZEBA dobrych rzeźników do sklepu korporacyjnego. Dobra płaca wymagana rekomendacja i fach. Zgłoszenia listownie. Podaj swoje ceny w zakrytej ofercie. Na P. P. Moi Korpo K. Broniszewski 311 Water St., Brooklyn, N. Y. (11)

PEPŁOWSKI POWIADA KTO CHCE DOM SWÓJ ROZWESELIĆ, NIECH ZWIEDZI SKŁAD GRAMOFONÓW JANA STOJOWSKIEGO. Są tam gramofony różnego wyrobu, jak również największy wybór rekordów na Brooklyn i okolice w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wyb 6a Gramofonów i jest jeszcze za mały dla pomieszczenia klienteli. Pięć lat egzystencji daje najlepszą gwarancję, za rzetelność prowadzenia. Kto raz zwiedził skład Stojowskiego, zostaje stałym odbiorcą i sprowadza swoich przyjaciół. Za gotówkę lub na łatwe spłaty można wybrać Gramofon do gustu. Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na spłaty. JAN STOJOWSKI 579 GRAND STREET BLISKO LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y. Telefon: STAGG 903.

Drobne Ogłoszenia.

SILNYCH MŁODYCH męczyżyn do posługi b laboratorium. PLEXO PREPARATIONS 94 North Moore St. róg Washington St. (11)

POTRZEBA pięć rodzin na wielkiej kompanicznej farmie w New Jersey, doświadczonych przy hodowaniu salaty, celery i cebuli. Celujące oferty. Alphano Humus Co., 17 Battery Place. (9)

POTRZEBA

MĘCZYŻYN DO WYROBU NARZĘDZI INSPEKTORÓW DO RĘCZNEJ PRACY, DOPASOWACZY OPERATORÓW NA MASZYNACH STAŁA PRACA. Dienne i nocne zmiany.

KELLY PRESS

30 Monitor St Jersey City. (11)

TKACZY

doświadczonych lub chcących się nauczyć popłatnego fachu. Stałe zatrudnienie. HARRISON TEXTILE WORKS 328 Adams St. Newark, N. J. (15)

POTRZEBA KOBIET (Help Wanted Female)

DZIEWCZĄT i kobiet doświadczonych przy oprawie kalendarzy, stałe zatrudnienie. National Picture Frame Art. Co. Bush Terminal, No. 19 39 St. and 2nd Ave Brooklyn. (9)

DZIEWCZĄT

do przyszywania rękawów Dobra zapłata, stałe zatrudnienie. EGART SPECIALTY CLOTHING COMPANY 71 — 5th Ave. 11 piętro (14)

DO PRALNI

dobre posady dla kilku kobiet w naszym departamencie pralni rodzinnej także do konierzyków i koszuł; nowy budynek, idealne warunki, dobra zapłata, 44-godzinny tydzień. doświadczenie zbyteczne. NEWARK MODERN LAUNDRY COMPANY Montclair & Woodside Aves. Newark, N. J. (10)

DZIEWCZĄT do wyrobu elektrycznych "incandescent" lampek. Przyjdźcie do nas i pytajcie o naszą robotę i produkujcie; bonus, nie od sztuki. 8 godzin dziennie, z dobrą zapłatą. VOSBURG LAMP CO. 340 Hudson Avenue West Hoboken, N. J. (14)

DZIEWCZYNY do pracy domowej i prania. Dwoje starszych, jedno dziecko, 2 1/2 lat. Dobra zapłata, stała posada. Neuhaus, 559 West 164th St. Apartment 65. (10)

DZIEWCZĄT potrzeba przy wykończeniu dąskich sukien i ubiorów. Dobra płaca, stała praca. Ambrosino, 54 West 3rd St. 4 piętro. (11)

DOŚWIADCZONYCH dziewcząt we wszystkim dep. lamp. 44 godzinny tydzień, najwyższa płaca i premia. — Premier Lamp Works, 222 Washington St., Hoboken, N. J. (11)

DZIEWCZĄT lub kobiety do ogólnej pracy domowej, dwoje starszych, 1 dziecko, dobry dom dla odpowiedniej aplikantki. Zgłosić się rano. 33 Post Ave., Apartment 1. Dyckman St. Subway Station. (14)

DO PODAWANIA I ODBIERANIA Roboty przy Maglowaniu \$13 tygodniowo i pożywienie. Niema pracy w niedziele. Zgłoszenia: Head Laundress HOTEL GOTHAM 5th Avenue & 55th St. ... (14)

DZIEWCZĄT POTRZEBA KTÓRE UMIEJĄ MÓWIĆ I CZYTAC PO ANGIELSKU. STAŁA PRACA, DOBRA PŁACA. ZATRUDNIENIE U: OLIMAX STATIONARY CO. 29 SULLIVAN STREET CITY. (13)

SEKRETA BOGATYCH PAŃ Dlaczego One Zawsze Wyglądają Młodo? SPRÓBUJ I TY. Czy chcesz, by inne kobiety były zazdrośne o Twoją piękność? Czy pragniesz by Cię uwielbiali męczyżni młodzi i starzy? — Dbaj o piękność Twoją a dojdiesz do celu. Zwróć się do nas, a będziemy Ci w tem pomocni. Najnowszym systemem usuwamy z twarzy i innych części ciała niepotrzebne włosy tak, że nie pozostanie po nich śladu. — Nasza wyjątkowa metoda uwalnia cerę od przyszczy, wągrów, liszaji, od dziobów po ospie i innych nieczystości. Nasz jedyny środek pomaga Ci do wspaniałych bujnych włosów; nie potrzeba Ci sztucznych warkoczy, jak możesz mieć własne za małym kosztem. Nasze wyjątkowe lekarstwo działa w SPECJALNY SPOSÓB na rozwój pięknego, pełnego biustu. Nie będzie Cię kosztować wiele. Za małą cenę i w krótkim czasie możesz stać się cudem piękności. Zgłoś się do nas osobiście, lub napisz zaraz dziś, a damy DARMO wskazówki "JAK" i "CO". THE SPARROW CHEMICAL CO. 196 EAST 4th STREET, (N. S.) NEW YORK, N. Y.

DROBNE OGŁOSZENIA.

DZIEWCZĄT POTRZEBA

Dziewcząt do pakowania i sortowania gumowych obręzek, także do pracy warsztatowej. 50 godzin tygodniowo. Dobra zapłata, stałe zatrudnienie. A. W. FABER, INC. 41 DICKERSON ST. NEWARK, N. J. (14)

DZIEWCZĄT DZIEWCZĄT

Niezwykła sposobność przy lekkiej pracy fabrycznej, przyjemne otoczenie. doświadczenie zbyteczne. Można zarobić od \$16 do \$25 tygodniowo. — Simon, 350 West 38th Street. (11)

DZIEWCZĄT I KOBIET

Lekka, czysta praca, dobra zapłata. AMERICAN BEAD CO. 265 West 36th St. (10)

DZIEWCZĄT — DZIEWCZĄT

do czystej stałej pracy. \$13.50 do \$14 na tydzień z początku i premia. 48 godzinny tydzień, pół dnia w sobotę. MESSER & CO. 352 W. 13th St. (11)

PRASOWACZEK NA DOBRE ARTYKULE I ZWYKŁYCH PRASOWACZEK

\$15 do \$16 tygodniowo i pożywienie. Niema pracy w niedziele. HOTEL GOTHAM 5th Ave. & 55th St. (14)

DO CZYSZCZENIA

Dobrego gatunku sukni. Doświadczenie niekonieczne. MUTUAL SHIRT CO. 134 West 37th St. (11)

KOBIET POTRZEBA

do nauki popłatnego fachu. J. A. DEKNATEL & SON Franklin Ave. & Wallabout St. Brooklyn. (11)

DO CZYSZCZENIA

dobrego gatunku sukni. Doświadczenie niekonieczne. MUTUAL SHIRT CO. 134 West 37th St. (11)

DOŚWIADCZONYCH WYKOŃCZAREK

a także do nauki potrzeba ALPHA EMBROIDERY CO. 311 — 10th St. West New York, New Jersey. (15)

POTRZEBNA zdolna stenografistka

w polskim i angielskim języku. — Zgłaszać się listownie do "Modern Tool & Machine Works, 350 Mulberry St., Newark, N. J. (12)

DO SPRZEDANIA

Buczeria i Grosernia w polskiej dzielnicy, prosperująca od 8miu lat. Robi obrotu tygodniowo 1000 dolarów i więcej, przez ważne gotówką. Sprzedaję z powodu wstąpienia do spółki fabrycznej. Zygmunnt Gzowski, 741 Harrison Ave., Harrison, N. J. (13)

DO SPRZEDANIA Polska Restauracja

z powodu wyjazdu do starego kraju. Pu bliższe informacje interesowani raczą się zgłosić na adres: Restauracja Ludowa, 111 St. Marks Place, (8 ulica) New York City. (10)

DO SPRZEDANIA

Kto chce pracować na okręcie kilka godzin dziennie, przy lekkim zajęciu, niech się zwróci do: GREENWICH LABOR AGENCY 129 Greenwich Street New York, N. Y.